Có một dịp Quan Âm Bồ tát sau khi dự quần tiên hội trở về, trên đường qua đây thấy tà khí bốc lên cuộn cuộn, biết đó là yêu nghiệt làm hại, liền phái thần đi trừ hại trước. Bà cắt một móng tay, móng tay này hóa thành đường kim quang chiếu thẳng vào bụng Cát Thị, từ đó Cát Thị mang thai. Vào giờ Dần ngày 15 tháng 1 năm Giáp Dần (năm 774, Đường Đại Lịch), Cát Thị hạ sinh Trần

Tĩnh Cô. Lúc Trần Tĩnh Cô sinh ra “*có luồng khí sáng an lành bao phủ toàn thân, mùi thơm lạ bao quanh người, tiếng trống kim ngân vang rền cùng quần tiên hộ sanh*”. Khi Trần Tĩnh Cô 17 tuổi, đã mang kiếp trừ rắn độc làm hại, loại bỏ yêu quái hoành hành.